romaniaZ019.eu

Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 8563 din .4/ "04.....2019

CATRE,

S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.L.
Comuna Leordeni, sat Leordeni, nr. 596, judetul Arges

Va fnaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 137 din 22.05.2014
revizuita in data de /../.[...2019 (Autorizatia de Mediu nr. 137 din
22.05.2014 + Decizia nr. 789/27.09.2016 privind transferul autorizatiei de
mediu isi inceteaza valabilitatea) emisa pentru activitatile:

» Captarea, tratarea si distributia apei — cod CAEN 3600
* Colectarea si epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700

desfasurate in comuna Leordeni, judetul Arges.

DIRECTOR EXECUTIV,
[...]
7424 m). Pe traseul retelei de distributie a apei sunt amplasate 11 cismele stradgle, 4
hidranti de incendiu

o Instalatii de tratare a apei: dezinfectie cu hipoclorit.

o Traversari cu conducte a cursurilor de apa
Pe traseul retelei de distributie sunt urmatoarele traversari de cursuri de apa:
- in satul Baloteasca: o subtraversare a unui fir de vale, L = 10 m, in conducta de pratectie
(Dn =152 mm) realizata la 1,2 m:
- intre satele Baloteasca si Moara Mocanului o subtraversare a paraului Budisteanca cu L
= 80 m cu conducta de protectie (Dn = 216 mm) pozata la 1,5 m sub cota talvegului.

o Instalatii de masura a debitelor: un apometru montat pe conducta de refulare in
cabina forajului.

c) Sistemul de alimentare cu apa nr. 3 Budisteni: satele Budisteni, Glodu si $chitu
Scoicesti cuprinde urmatoarele obiective:
o Sursa de apa
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime exploatat prin intermediul
unui foraj. Gospodaria de apa care cuprinde forajul, rezervorul de inmagazinare, stafia de
pompare si clorinare este amplasata in intravilanul satului Budisteni , pe latura nord estica a
incintei scolii. Forajul este echipat cu o pompa submersibila Qp= 5I/s montata la adangimea
de 17 m.Forajul ,rezervorul de inmagazinare si statia de pompare au asiguratd zorla de
protectie sanitara (S=1398 mp) prin imprejmuire cu gard din plasa de sarma.
Caracteristicile tehnice si constructive ale forajului:
- adancimera forajului : 140 m:
- debit exploatat / debit artezian: 5 I/s/, 2 I/s:
- nivel hidrostatic/nivel hidrodinamic: +2,00 m/12,00 m:

o Aductiunea apei

Aductiunea apei de la foraj la rezervorul de inmagazinare se realizeaza prin conducta
PEHD (Dn =63 mm, L=10 m).

o Inmagazinarea apei
Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor (V = 60 mc) din Polstif ingrppat,
amplasat in aproprierea forajului, in incinta gospodariei de apa.

o Distributia apei

Distributia apei se face prin pompare cu ajutorul unei statii de pompare alcatuita din 2+1
pompe (Q=9mc/h,H=40m) si un recipient hidrofor (V = 500 l). S

Distributia apei se realizeaza prin conducta PEHD (Dn =110 mm, Ltotala = 590/m) dela
gospodaria de apa la intersectia cu str. Monumentului, unde se branseaza la conducta de
apa existenta a sistemului nr. 1. [ 2.7

Autorizatie de Mediu nr. 137 din 22.05.2014 revizuita in datade =/ ° ] ° 2019 |10
Titular activitate — S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.L.
Amplasament — comuna Leordeni, judetul Arges




o Instalatii de tratare a apei: instalatie de clorinare cu hipoclorit.

o Traversari cu conducte a cursurilor de apa
Pe traseul retelei de distributie sunt urmatoarele traversari de cursuri de apa:

- in satul Budisteni: doua supratraversari ale pr. Budisteanca, una (L=20m) cu conducta
PEHD (Dn=125mm) protejatd in conducta OL (Dn=350mm) montata pe podul de pe DJ

703 iar cea de-a doua in lungime de 12 m, montata pe podul DJ 703 in amdn

te si

protejata in conducta OL (Dn=350mm) si o subtraversare cu conducta PEHD (Dp=110

mm) a pr. Glambocel la cca.350 m amonte de confluenta cu pr. Budisteanca;

- In satul Schitu Scoicesti: o subtraversare cu conducta PEHD (Dn=90mm) |a pr.
Budisteanca in central satului $i 0 supratraversare peste o viroagd cu condutta in

lungime de 6 m protejata cu conducta din tald izolatda cu vatid de sticla

Supratraversare (L=14m) a pr. Budisteanca cu conducta PEHD, in conductad OL, Dn
mm.

si o
350

Subtraversérile cursurilor de apa s-au executat prin foraj orizontal, conducta fiind gozat

la adancimea de 1,5 sub cota talvegului si protejata in conducte OL (Dn = 300 mm).

o Instalatii de masuri a debitelor:
- un apometru (Dn50mm) montat in cabina forajului;
- unapometru (Dn100mm) montat in instalatia de pompare.

d) Sistemul de alimentare cu api nr. 4 Bantau: satele Bantau si Ciolcesti:

o Sursa de apa:

Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime exploatat prin intermediul
unui foraj ce apartine societatii SC OMV Petrom SA fiind folosit de Primaria Leordeni in|baza
unei intelegeri nescrise. Forajul este echipat cu o pompa submersibild Qp=12 mc/h mdntata

in adancimea de 36 msi are asigurata zona de protectie sanitard (S=400 mp).
Caracteristicile tehnice si constructive ale forajului:

- adancimea forajului : 140 m:

- Dn 250 mm;

- debit: 5I/s;

o Aductiunea apei:

Aductiunea apei de la foraj la rezervorul de inmagazinare se realizeaza prin cond
PEHD (Dn =63 mm, L= 363 m).

o Constructii de inmagazinare:

ucta

Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor (V=30mc)din POLSTIF; amplasat in
partea de nord vest a satului Bantau la o cot3 ce permite ca distributia apei sa se faca si

gravitational.

o Instalatii de tratare a apei: dezinfectie cu clor gazos cu o instalatie automata.

o Distributia apei:
Se face gravitational si prin pompare cu ajutorul a doud grupuri hidrofor alcituite

pompe (Q = 8 mc/h fiecare,H = 62 mCA) si 2 vase de expansiune de 80 |, respectiv 1(
astfel:

- In satul Bantau reteaua de distributie este realizatd din conducte PEIP;/Dn‘ 9

mm,Lt=1205 m si se desfasoara de-a lungul drumului comunal;

Autorizatie de Mediu nr. 137 din 22.05.2014 revizuita in data de - [)ﬁ 2019
Titular activitate — S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.L.
Amplasament - comuna Leordeni, judetul Arges

in 2
01,

D-75




- in satul Ciolcesti reteaua de distributie este realizatd din conducte PEHD, Dn 63-50 mm,
Lt = 1418 m care s-a racordat la distributia din satul Bantau(satul Ciolcesti este alimentat
partial si dib sistemul 1 Baila);
Pe reteaua de distributie sunt 5 cismele stradale in satul Bantau si 3 hidranti de

incendiu(2 in satul Bantau si unul in satul Ciolcesti).

Zona de protectie sanitara a statiei de pompare este S=84 mp.

o Traversari de conducte a cursurilor de api
Pe traseul retelei de distributie sunt urmatoarele traversari de cursuri de apa:
- Tn satul Bantau o subtraversare cu conducta PEHD(I=7m) a.t Sabar montatd la
adancimea de 1,5 sub cota talvegului $i protejata cu o conducta metalica:
- in satul Ciolcesti ,dou& supratraversari ale r.Sabar cu conducta PEHD
(Dn=50mm),protejatd in conducta OL4”una (L=14m)iar cea de-a doua (L+18m)
autoportante, in zona podetelor existente, la o cota superioara drumului.

o Instalatii de masura a debitelor:
- unapometru (Dn 50 mm) montat in cabina forajului;
- unapometru (Dn 100 mm) montat in instalatia de pompare.

e) Debite si volume de apa ale cerintei de apa
- Qzi max = 1180,26 mc/zi (13,66 I/s);

- Qzi med = 992,83 mc/zi (11,49 I/s);

- Qzi min = 645,32 mc/zi (7,47 1/s);

- Van.med = 362382,95 mc.

f) Sistemul de canalizare si epurare nr. 1: satele Leordeni si Carciumaresti are in
componenta sa urmatoarele obiective

In centrul satului Leordeni exista o retea de canalizare cu Dn = 200 mm si lungime| de 2
km si un decantor Imhoff. Vechea retea de canalizare deserveste zona centrala cu bloturile
si primaria, iar decantorul Imhoff nu este functional.

o Retea de canale colectoare (Qu orar max. = 6,74 I/s) este executata din tubulatura
PVC (Lt = 12657 m, Dn = 250 - 315 mm).

o Statii de pompare ape uzate
Datorita configuratiei terenului si evitarii pozarii conductelor de canalizare la adahcimi
mari, pe traseul retelei sunt amplasate doua statii de pompare.
v’ Statia de pompare SP1, este amplasata pe strada Secretarului si are in compongenta:
un bazin de acumulare a apelor uzate (D=2m, H=4m), 1+1 electropompe submersibile cu
rotor taietor (Q = 8 me/h, H = 8 mCA) si o conducta de refulare (Dn =140 mm, L = 50 m)
v’ Statia de pompare SP;, este amplasata pe strada Vlaicu si are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate D=2m,H=4m), 1+1 electropompe submersibile cu
rotor taietor (Q = 6 mc/h, H = 8 mCA) si o conducta de refulare (Dn = 160 mm, L = 142 m)).

Statia de epurare este amplasata in partea sud — estica a satului Leordeni pe terep ce
apartine domeniului public al comunei Leordeni.

o Statia de epurare mecano - biologica a apelor uzate tip Resetilovs™ (Q =240
mc/zi, 1657 l.e.) VR

Statia de epurare este situata la 25 m distanta de rambleu CF (Pitesti — Bucuresti) si
km distanta de malul drept al paraului Budisteanca. ;

asl

Autorizatie de Mediu nr. 137 din 22.05.2014 revizuita in data de 2/ 0. 2019 |12
Titular activitate — S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.L.
Amplasament — comuna Leordeni, judetul Arges




Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii:

* Linia apei - treapta de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea matetiilor in

suspensie si a substantelor organice:
- camin de distributie CV1:
- bazin de prepompare apa menajera (V util = 5 mc) echipat cu 1+1 electrop
submersibile (Q = 25 mc/h, H = 10 mCA);
- camin gratar;
- deznisipator/separator grasimi (V util = 2 mc) prevazut cu bazin de colectare grg
(V util = 2 mc) si bazin de colectare a nisipului (V util = 1,5 mc);
- bazin (V util = 19 mc) de egalizare, omogenizare si pompare echipat cu
electropompe submersibile (Q = 10 me/h, H = 10 mCA) si mixer;
- debitmetru electromagnetic.
* Linia apei - treapta de epurare biologica, unde are loc formarea bacteriilor din
trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea si oxidarea produsilor de hid

ompe

simi

1+1

lantul
roliza,

nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea autotrofa, mineralizarea trofica si

eliminarea bacteriilor coliforme:

- tanc de sedimentare primara;

- camera de coagulare;

- tanc de hidroliza — fermentare;

- tanc de nitri — denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si dispos
de sustinere a masei organice tip biofilm flotante;

- tanc de nitri — denitrificare hetero — autotrofa cu system de aerare cu bule fin
dispositive de sustinere a masei organice tip biofilm fix;

- tanc de nitrificare autotrofa:

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologi

* Linia namolului
Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:
- bazin (V =7 mc) pentru colectare, decantare, stabilizare si pompare namol:
- pompa submersibila (Q = 8 mc/h, H = 8 mCA);
- mixer submersibil namol:
- unitate de deshidratare namol;
- platforma depozitare containere reziduuri.

* Instalatii auxiliare:
- container personal intretinere si exploatare;
- unitate de stocare si dozare polielectrolit:
- instalatii de alimentare cu energie electrica , apa potabila;
- instalatii de automatizare;
- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epura
- conducta de by-pass in caz de avarie.

tive

e si

|2

e,

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite, mod de depozitare,

cantitati
Pentru desfasurarea activitatii de tratare apa de alimentare in instalatia de clorinare

sunt

folosite butelii cu clor gazos cu capacitatea de 50 kg fiecare si clor lichid ambalat in bidoane

plastic.

3. Utilitati: apa, canalizare, energie 3
» Alimentarea cu apa /. AON ‘
Comuna Leordeni dispune de 1625 bransamente la reteaua de alimentare cu apa,

patru

sisteme de alimentare cu apa si un sistem de canalizare si epurare a apelor uzate, respegtiv:

Autorizatie de Mediu nr. 137 din 22.05.2014 revizuita in data de Q/ﬂf 2019
Titular activitate — S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.~L.
Amplasament — comuna Leordeni, judetul Arges

13




* Sistemul de alimentare cu apa nr. 1 Baila: satele Leordeni, Ciulnita, Carciumaresti,

Glambocata Deal, Glambocata, Baila, Ciolcesti (partial).

= Sistemul de alimentare cu apa nr. 2 Baloteasca: satele Baloteasca, Cotu Malului si Moara

Mocanului.

= Sistemul de alimentare cu apa nr. 3 Budisteni: satele Budisteni, Glodu, Schitu Scoicesti.

* Sistemul de alimentare cu apa nr. 4 Bantau: satele Bantau si Ciolcesti.

» Evacuarea apelor uzate

Evacuarea apelor epurate se face intr — un canal colector ape pluviale existent, carg este

in administrarea Consiliului Local Leordeni, printr-o conducta din PVC, Dn = 250 mm,
100 m.

| =

La evacuare conducta este incastrata intr — un masiv din beton armat, iar taluzul este

protejat prin pereu din gabioane.
Canalul este betonat cu dale de beton pe o lungime de circa 200 m, apoi este cana
pamant pana la pr. Budisteanca

| de

Canalul (L = 3 km) de pamant debuseaza in paraul Budisteanca (hm 280), amorite de

podul CF.

* Debite si volume de apa evacuate:
- Qzi max = 99,54 mc/zi (1,15 I/s);
- Qzimed = 69,61 mc/zi (0,80 I/s);
- Van.med = 25407,65 mc.

» Energia electrica
Unitatea este racordata la reteaua de energie electrica existenta in zona.

4. Descrierea principalelor faze ale activitatii
- Captare apa prin intermediul forajelor;

ta a

extravilanului nord — estic al satului Leordeni, pentru sistemul de alimentare nr. 1 sifintr —

- inmagazinare apa intr — un rezervor (V = 500 mc) suprateran, amplasat in zona i:jl

un rezervor (V = 30 mc) din Polstif, semiingropat, amplasat langa foraj, pentru siste
alimentare cu apa nr. 2;

- tratare apa cu ajutorul instalatiilor de clorinare:

- distributie apa prin pompare;

- colectarea apelor uzate:

ul de

- €purarea apelor uzate cu ajutorul statiei de epurare mecano - biologica tip Resetilmrs Q

=240 mc/zi, 1657 l.e.);

- eliminarea apelor uzate epurate intr — un canal colector ape pluviale existent, care este in

administrarea Consiliului Local Leordeni, printr-o conducta din PVC, Dn = 250 mm
100 m. La evacuare conducta este incastrata intr — un masiv din beton armat, iar tal

L=
uzul

este protejat prin pereu din gabioane. Canalul (L = 3 km) de pamant debuseaza in paraul

Budisteanca (hm 280), amonte de podul CF.

5. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este cazul.

[=2]

. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati 5]
Nu este cazul. i

7.Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se dp‘sfés}qgﬁé
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare) | 29 M
Nu este cazul. \

Autorizatie de Mediu nr. 137 din 22.05.2014 revizuita in data de .2/* (. 2019

Titular activitate — S.C. APA SERV CONCEPT LEORDENI S.R.L. T

Amplasament — comuna Leordeni, judetul Arges

pe




8. Program de functionare — 24 ore/zi, 365 zile/an.

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectia mediului

1. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului

a) Sistemul de alimentare cu apa nr. 1 Baila: satele Leordeni, Ciulnita, Carciumaresti,
Glambocata Deal, Glambocata, Baila, Ciolcesti (partial).

Sistemul de alimentare cu apa nr. 2 Baloteasca: satele Baloteasca, Cotu Malului si
Moara Mocanului.

Sistemul de alimentare cu apa nr. 3 Budisteni: satele Budisteni, Glodu, Schitu Scoic
Sistemul de alimentare cu apa nr. 4 Bantau: satele Bantau si Ciolcesti.
Sistemul 1 de canalizare si epurare: satele Leordeni si Carciumaresti, care cuprinde
- retea de canalizare;

- statii de pompare;

- statie de epurare mecano-biologica;

- bazin (V = 7 mc) pentru colectare, decantare, stabilizare si pompare namol;
- unitate de deshidratare namol;

- platforma depozitare prevazuta cu containere pentru stocarea reziduurilor.

b)

c)
d)
e)

esti.

f) Europubela pentru colectarea temporara a deseurilor menajere in vederea eliminarji lor

la depozit autorizat de deseuri menajere.

2. Concentratii de poluanti admise la evacuare in mediul incojurator, nivel de zggmot

APA UZATA

v' Indicatorii de calitate ai apelor epurate, evacuate in raul Arges se vor incad
limitele maxime admise stabilite in conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/20
NTPA 001, cu modificarile si completarile ulterioare respectiv:

in
2 —

Nr. Indicator Uu.m Concentratii
crt. maxime admise
1. | pH unitati pH 6,5 -8,5
2. | Materii totale in suspensie mg/I 35
3. | CBO5 mg O2/| 25
4. | Consum chimic de oxigen — metoda mg O2/I 125
cu dicromat de potasiu CCOCr
5. | Azot amoniacal mg/I 2
6. | Fosfor total mg/| 1
7. | Substante extractibile mg/| 20
8. | Detergenti sintetici mg/I 0,5
9. | Reziduu fix la 1000 °C mg/| 1000
Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA
001.
ZGOMOT:
v Activitatea de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote care| sa
depaseasca limitele prevazute in SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile |ale
nivelului de zgomot din mediul ambiant.
lll. Monitorizarea mediului PP Tl